Regularmente traen dichos adjetivos despues de sí una oracion de subjuntivo con *Qui, quae, quod,* cuyo antecedente es el sustantivo, que concierta con

Dignus ó *Indignus:* para ponerse dicho relativo, se atiende al caso que pide el verbo de subjuntivo: v. g.: Te escribí un asunto digno de que consideres, y no soy digno de que me lo respondas. *Ad te scripsi rem dignam, quam consideres, et non sum dignus cui, vel ad quem rescribas.*

Tambien se hacen por el infinitivo de pasiva; y callando el *Dignus* ó *Indignus,* se hacen por el futuro en *du,* ó por el verbal en *bitis,* v. g.: La Santísima Virgen es digna de ser alabada. *Sacratissima Virgo digna est laude,* vel *laudis,* vel *quae laudetur* vel *Sacratissima Virgo laudanda est,* vel *Virgo Sacratissima laudabilis est,* vel *digna est laudatu,* por el supino en *u.*

El adjetivo *Alienus* cosa agena, quiere ablativo sin preposicion por esta regla, y con preposicion *à* vel *ab* por *Adjectiva diversitatis.* Se puede mudar el ablativo en dativo por *Nomina quibus commodum,* y en genitivo por *Horum pleraque:* v. g.: Pedro está ageno de la amistad del César. *Petrus alienus est amicitia Caesaris,* vel *ab amicitia Caesaris,* vel *amicitiae Caesaris* (dativo) vel *amicitiae Caesaris:* genitivo.

D. R. Que los adjetivos que significan diferencia ó diversidad, como *Diversus*, *Alienus*, *Alter* &c. quieren ablativo con *a* vel *ab*: v. g.: ¡O muchacho bien dichoso tu serás ahora otro que aquel! ¡O fortunate puer, tu nunc eris alter ab illo!

Alius, *a*, *ud*, quiere ablativo con *a*, vel *ab*, por esta regla, y puede mudarlo en nominativo con *ac*, *atque*, ó *quàm*: v. g.: Francisco es diferente de Pedro. *Franciscus alius est à Petro*, vel *Franciscus alius est ac*, vel *atque*, vel *quàm Petrus*.

Tambien los numerales de orden como *Primus*, *Secundus*, *Tertius*, &c. quieren ablativo con *à*, vel *ab*, cuando traen despues de sí el romance despues *de* y entonces pueden mudarlo en acusativo con *post*: v. g. El segundo despues del Rey en señorío y poder. *Imperio, et potentia secundus à Rege*, vel *post Regem*. El numeral *Secundus*, que tomándose por participio, rige genitivo por *Partitiva nomina*, por esta regla, quiere ablativo con *a*, vel *ab*: y cuando significa ceder, quiere dativo por *No-*

mina, quae similitudinem &c.: v. g.: Provincia que á la verdad jamás cedió á provincia alguna de los cristianos. *Quae sane provincia unquam fuit secunda nulli christianorum provinciae*.

Los adjetivos de descendencia, como *Profectus*, *Ductus*, *Ortus*, *Oriundus*, *Natus*, *Cretus* &c., se reducen á esta regla y quieren ablativo con *a*, vel *ab*, ó con *è*, vel *ex*, vel *de*, y tambien sin preposicion alguna: v. g. ¡O Mecenas descendiente de visabuelos Reyes! *Mecoenas atavis edite Regibus!* vel *ex atavis*, vel *ab atavis* &c.